
 

              JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI       

                                                                                                                     

                                                                     
                         

HOTĂRÂREA NR.  9 

                                 privind aprobarea bugetului local pe anul 2022 

 

             Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă 

extraordinară;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

             Având în vedere:                                                                              

             - Adresa AJFP Argeş:  nr. 4325 / 06 01 2022  referitoare la prevederile 

Deciziei nr. 19 / 06 01 2022 a Directorului General al Direcţiei Regionale a 

Finanţelor Publice Ploieşti, prin care s-a repartizat sumele defalcate din taxa pe 

valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 

comunelor, oraşelor şi municipiilor , aprobate pentru judeţul Argeş prin anexa nr. 

5 la Legea nr. 31/2021 a bugetului de stat pe anul 2022, precum şi estimările 

acestora pentru anii 2023 – 2025;   

             - Adresa AJFP Argeş:  nr. 4790 / 07 01 2022  referitoare la prevederile 

Deciziei nr. 20 / 06 01 2022 a Directorului General al Direcţiei Regionale a 

Finanţelor Publice Ploieşti, prin care s-au repartizat pe commune, oraşe, 

municipia                                                                                                                  

şi proriu judeţ, sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrare 

bugetelor locale aprobate prin anexa nr. 7 la Legea nr. 31/2021 şi cota de 14% din 

impozitul pe venit estimate a fi încasat la bugetul de stat, la nivelul fiecărei unităţi 

administrative – teritoriale pentru anul 2022, estimările pentru anii  2023 – 2025 

privind sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrare 

bugetelor locale, aprobate pentru judeţul Argeş prin anexa nr. 7 la Legea nr. 

31/2021 a bugetului de stat pe anul 2022, şi estimările pentru anii  2023 – 2025 

privind cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale 

; 

            - Adresa AJFP Argeş:  nr. 28627/08 02 2022      referitoare la repartizarea 

pe trimestre, pe anul 2022, a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată, 



stabilită în baza adresei Ministerului Finanţelor Publice, nr. 462140 /2022  de 

aprobare pe ansamblul judeţului Argeş; 

             - Adresa AJFP Argeş:  nr. 36168 / 17 02 2022  referitoare la prevederile 

Deciziei nr. 3 / 17 02 2022 a Şefului Administraţiei Judeţenea Finanţelor Publice 

Argeş, prin care s-a aprobat repartizarea sumele defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, 

oraşelor şi municipiilor , destinate finanţării cheltuielilor prevăzute la art. 104, 

alin. 2,lit. b) - d) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 pe  anul 2022, precum 

şi estimările acestora pentru anii 2023 – 2025, pe unităţii administrativ - 

teritoriale ;   

             - Adresa AJFP Argeş:  nr. 39826 / 22 02 2022  referitoare la prevederile 

Deciziei nr. 4 / 22 02 2022 a Şefului Administraţiei Judeţenea Finanţelor Publice 

Argeş, prin care s-a aprobat repartizarea sumele defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru finanţarea cheltuielilor cu bursele acordate elevilor din 

învăţământul preuniversitar de stat potrivit prevederilor art. 82 şi 105 din Legea 

educaţiei naţionale nr. 1/2011, pe  anul 2022, precum şi estimările acestora pentru 

anii 2023 – 2025, pe unităţii administrativ - teritoriale  din judeţul Argeş;   

            - Adreasa nr. 2907/08 02 2022 a Consiliului Judeţean Argeş prin care ne 

comunică că, prin Hotărârea C.J. nr. 27/08 02 2021, din Fondul la dispoziţia 

consiliului judeţean a fost repartizată suma de 350 mii lei pentru Reabilitare 

alimentare cu apă sat Măniceşti, strada Bisericii, Extindere reţea în satul Tutana 

pe două străzi şi în satul Argeşani pe D.J 704 F, comuna Băiculeşti – 230 mii lei; 

Schimbare învelitoare Şcoală Alunişu – 120 mii lei. 

            - Referatul de aprobare  nr. 1123  / 01 02 2022 al primarului comunei 

privind aprobarea bugetului local pe anul 2022; 

            - Raportul nr. 1123 / 01 02  2022 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului  de specialitate al primarului; 

            - Pocesul verbal nr. 1224 / 02 02 2022 întocmit în şedinţa publică din data 

de 02 02 2022 în care s-a dezbătut proiectul de buget local pentru anul fiscal 

2022; 

            - Avizul de legalitate nr.  1976/ 24 02 2022 al secretarului general al 

comunei;  

             Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Băiculeşti; 

             Văzând prevederile: 

- Legii nr. 317 / 2021 a bugetului de stat pe anul 2022; 



- Legii nr. 273 / 2006  privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare;  

              -  ale art. 129, alin.(4), lit. a) din O.U.G.  nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ; 

              În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a)  din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, adoptă prezenta, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E, 

 

Art.1. Se aprobă Bugetul General Centralizat al comunei Băiculești, pentru 

anul 2022, pe total şi pe trimestre, în sumă de 26.253,00 mii lei la partea de 

venituri şi în sumă de 29.523,00 mii lei la partea de cheltuieli.  

Art.2. Se aprobă Bugetul Local al comunei Băiculești, pentru anul 2022, pe 

total şi pe trimestre, în sumă de 26.011,00  mii lei la partea de venituri şi în sumă 

de 29.281,00 mii lei la partea de cheltuieli. 

Art.3. Se aprobă Secţiunea de Funcționare a Bugetului Local al comunei 

Băiculești, pentru anul 2022, în sumă de 9.517,00 mii lei, atât la partea de 

venituri, cât şi la partea de cheltuieli. 

           Art.4. Se aprobă Secţiunea de Dezvoltare a Bugetului Local al comunei 

Băiculești, pentru anul 2022, în sumă de 16.494,00 mii lei la partea de venituri şi 

în sumă de 19.764,00 mii lei la partea cheltuieli. 

Art.5. Se aprobă Bugetul Finanţat din Venituri Proprii şi Subvenţii al 

comunei Băiculești,  pentru anul 2022, pe total şi pe trimestre, în sumă de 242,00  

mii lei la partea de venituri şi în sumă de 242,00 mii lei la partea de cheltuieli. 

Art.6. Se aprobă Secţiunea de Funcționare a Bugetului Finanţat din 

Venituri Proprii şi Subvenţii al comunei Băiculești, pentru anul 2022, în sumă de 

242,00 mii lei, atât la partea de venituri, cât şi la partea de cheltuieli. 

Art.7. Se aprobă estimările Bugetului Local al comunei Băiculești,  astfel: 

- pentru anul 2023 în sumă de 9.242,00 mii lei, atât la partea de venituri, 

cât şi la partea de cheltuieli; 

- pentru anul 2024 în sumă de 9.071,00  mii lei,  atât la partea de venituri, 

cât şi la partea de cheltuieli; 



- pentru anul 2025 în sumă de 9.663,00 mii lei, atât la partea de venituri, 

cât şi la partea de cheltuieli. 

Art.8. Se aprobă estimările Bugetului Finanţat din Venituri Proprii şi 

Subvenţii al comunei Băiculești, astfel: 

- pentru anul 2023 în sumă de 266,00 mii lei, atât la partea de venituri, cât 

şi la partea de cheltuieli; 

-  pentru anul 2024 în sumă de 278,00 mii lei, atât la partea de venituri, cât 

şi la partea de cheltuieli; 

- pentru anul 2025 în sumă de 290,00 mii lei, atât la partea de venituri, cât 

şi la partea de cheltuieli. 

Art.9. Se aprobă constituirea fondului de rezervă bugetară la dispoziția 

Consiliului Local al comunei Băiculești în sumă de 170 mii lei pentru anul 2022. 

Art.10. Se aprobă utilizarea excedentului bugetului local al comunei 

Băiculești, înregistrat la data de 31.12.2021,  în sumă de  3.270,00 mii lei, pentru  

anul 2022, la  următoarele obiective de investiții: 

 

MII LEI                                 

DENUMIRE OBIECTIV DE INVESTIŢII SUMA 

ALOCATĂ 

CAP.65.02. – “Schimbare învelitoare Școala Alunișu” 2 

 CAP.70.02. – “Reabilitare alimentare cu apă sat Mănicești, strada 

Bisericii, extindere rețea în satul Tutana pe două străzi și în satul 

Argeșani pe DJ 704F, comuna Băiculești, județul Argeș” 

361 

 CAP.70.02. – “Extindere rețea alimentare cu apă și stație de 

pompare pe ulița bisericii, sat Valea Brazilor, comuna Băiculești, 

județul Argeș” 

491 

CAP.70.02. – “Captare și înmagazinare apă sat Zigoneni, comuna 

Băiculești” 

120 

 CAP.70.02. – “Achiziție pompa apă pentru stație pompare Valea 

lui Enache” 

        16 

  CAP.70.02. – “Actualizarea Planului Urbanistic General al 50 



comunei Băiculești, județul Arges” 

CAP.70.02. – “Cadastrare domeniu public și ridicări topografice” 160 

CAP.74.02. – “Prima inființare sistem centralizat de canalizare în 

satele Mănicești, Stejari, Argeșani, Băiculești si Zigoneni, comuna 

Băiculești, județul Argeș” 

200 

CAP.84.02. – “Modernizare DC 213 în comuna Băiculești” 70 

CAP.84.02. – “Modernizare drumuri comunale în comuna 

Băiculești” 

1800 

        

         Art.11. Se aprobă Programul de investiţii publice pe grupe de investiţii şi 

surse de finanţare pe anul 2022 şi estimările pentru anii 2023 - 2025, conform 

Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.12. Se aprobă numărul de personal permanent şi temporar, precum şi 

fondul de salarii pentru instituțiile din cadrul comunei Băiculești, pentru anul 

2022, conform Anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

       Art.13. Primarul şi compartimentul financiar - contabitate din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Comunei Băiculeşti vor urmării ducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezenta hotărâre. 

      Art.14. Prezenta hotărâre va fi transmisă Primarului Comunei Băiculeşti, 

compartimentului Contabilitate, Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice a 

Judeţului Argeş, Instituţiei Prefectului Judeţului Argeş  şi va fi adusă  la 

cunoştinţa publică prin afişare la gazetele de stradă de secretarul general al 

comunei. 

 

 Dată azi, 2 martie 2022 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ 

         GEORGETA DEACONU              SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                      ION SERGHIE 

 


